
令和 6 年１０月吉日 

各   位 

 

 

                           

ＮＰＯ法人ジャパン・タスクフォース  

レスキューシステム検証会 

訓 練 担 当 

 

 

レスキューシステム検証会の開催について 

 

 秋晴の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、

厚く御礼申し上げます。 

 さて、レスキューシステム検証会を下記のとおり開催する運びとなりましたので、ご案

内いたします。 

 ご多忙中とは存じますが、多くの皆様のご参加をお待ちしております。 

 

記 

 

１、趣  旨  

  レスキューシステム検証会（以下、「ＲＳ検証会」という。）は、米国カリフォルニア

州ＵＳＡＲ隊員の必須カリキュラムである「レスキューシステムトレーニング」と「メ

ディカルコース」から抜粋した要点を、座学と実技にて紹介し、防災関係者の方々の知

識・技術の検証、ならびにつながりの場として開催することを目的とします。 

 

２、開催日時   令和６年１２月２０日（金）・２１日（土）（2 日間） 

          初 日 １０：００開始（９：３０受付開始） 

          最終日 １７：００頃終了予定 

 

３、開催場所 

（１）受付・座学会場  兵庫県三木市志染町青山７丁目１－４ 

             「コープこうべ協同学苑」 

             http://www.kobe.coop.or.jp/kouza/kyodogakuen/ 

（２）実技会場     兵庫県三木市志染町１－１９ 

             「兵庫県広域防災センター内瓦礫施設」 

  ※ＲＳ検証会に関して、防災センターへの問い合わせは行わないようお願いします。 

 

【次ページへ続く】 

  



４、実施内容 

（１）座学 

   災害現場におけるサイズアップ、指揮統制、ヘビーウエイト、建物評価、  

   災害現場における救助/医療活動 

（２）実技 

   Structural Collapse Rescue、ヘビーウエイト、等 

 

５、参 加 費  会員１１，５００円  非会員１４，５００円 

（別途、傷害保険料３００円） 

          

６、定  員  ２０名程度（先着順） 

 

７、申し込み 

（１）募集期間  令和６年１１月１１日（月） 午前１０時～ 開始 

         （定員に達し次第締め切り） 

（２）応募方法  ジャパン・タスクフォースのホームページより申し込みフォームに 

アクセスし、必要事項を入力してください。 

（http:// jp-tf .org/） 

 

８、参加要件 

（１）ＲＳ検証会開催期間（２日間）の全行程に参加できる方のみお申し込みください。 

（２）心身ともに健康である方、または、ＲＳ検証会の参加により、生活習慣病や慢性的

な腰痛・関節痛など、心身の状態に影響を及ぼす可能性のない方のみお申込みくだ

さい。 

 

９、新型コロナウイルス関連のお願い 

（１）新型コロナウイルスの感染拡大に伴い、急遽訓練会を中止させていただく可能性 

があります。またその際に発生する全てのキャンセル料に関しましては、個人負担 

となりますので予めご了承ください。 

（２）検証会を開催するにあたり、感染症対策を徹底する所存でありますが、各個人様 

におかれましても、十分な感染予防対策装備の徹底をよろしくお願い致します。 

（３）JTF 感染対策ガイドライン及び国が定めるガイドラインをご確認いただき、該当 

する方の参加はお控えいただきますよう、お願い申し上げます。 

 

 

 

【次ページへ続く】 

 

 

 



１０、そ の 他 

（１）別紙、「レスキューシステム検証会の申し込み及び参加に関する諸注意」を必ず 

ご一読いただき、ご同意の上でお申し込みください。 

（２）お問い合わせはＮＰＯ法人ジャパン・タスクフォースまで電子メールにてお願い 

します。 

 

以上 

 

 

 

 

 

 

  

ＮＰＯ法人ジャパン・タスクフォース事務局 

〒570-0052 大阪府守口市松下町 1-32 

mail：f t c @ j p - t f . o r g  

 



開催場所周辺地図 

 

 
※「YAHOO JAPAN 地図」より引用 

 

コープこうべ協同学苑 

兵庫県広域防災センター 

瓦礫施設 


